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▪ leichte Rezession

▪ Lichtblick bleibt Entwicklung am Arbeitsmarkt mit stabiler Erwerbstätigkeit

▪ Hohe Inflation beeinflusst Kaufkraft. Im Nonfoodeinzelhandel moderate 

Preisentwicklung.

▪ Konsum rückläufig; Realeinkommen sinken

▪ Hohe Zahlungen bei Energiekosten belasten private Haushalte/ Unternehmen

▪ Sparquote bleibt hoch

Gesamtwirtschaftlicher Rahmen: Kaum Spielraum 

für den Einzelhandel



Erwartungen für den Einzelhandel 2023

▪ Einzelhandel verliert leicht an Boden

▪ Umsätze steigen nominal moderat, preisbereinigt Rückgang

▪ Beschäftigung stabil

▪ Anzahl der Geschäfte sinkt (-9.000), Neugründungen stabil

▪ Kaum Flächenzuwachs



Verbraucherstimmung sinkt zum Jahresende

HDE-Konsumbarometer 

Quelle: HDE-Konsumbarometer; www.einzelhandel.de/konsumbarometer
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Umsatz im Oktober

Unternehmen vielfach unzufrieden

Quelle: HDE-Trendumfrage Oktober/ November 2023; n=331
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Wie zufrieden sind Sie mit dem Umsatz im Oktober soweit vorliegend?
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Einzelhandel im engeren Sinne

Wohnmöbel

Bekleidung

Kosmetik, Körperpflegemittel

Unterhaltungselektronik

Uhren/ Schmuck
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Weihnachtsgeschäft für viele Branchen von 

großer Bedeutung 

Umsatzanteil Monate Nov + Dez am Jahresumsatz

Quelle: HDE-Berechnungen auf Basis Statistisches Bundesamt; Angaben für 2022

in %
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Nonfood-Einzelhandel mit deutlich gedämpften 

Erwartungen für das Weihnachtsgeschäft
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Wie bewerten Sie die aktuelle 
Geschäftslage Ihres Unternehmens?
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Verbraucherstimmung ein?
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Welche Erwartungen haben Sie für das 
Weihnachtsgeschäft insgesamt?
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Gemischte Erwartungen der Händler an das 

Weihnachtsgeschäft

Quelle: HDE-Trendumfrage Oktober/ November 2023; n=331

3%

3%

5%

6%

20%

23%

20%

7%

7%

14%

5%

13%

37%

30%

33%

26%

30%

50%

20%

29%

29%

44%

40%

35%

33%

50%

60%

14%

47%

57%

52%

31%

3%

13%

10%

21%

10%

29%

27%

10%

6%

Nahrungs- und Genussmittel

Bekleidung, Textilien

Schuhe, Lederwaren

Möbel, Einrichtungsgegenstände

Haushaltswaren, Glas, Porzellan

Elektr. Haushaltsgeräte, Unterhaltungselektronik, andere CE

Sportartikel
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Welche Erwartungen haben Sie für das Weihnachtsgeschäft insgesamt?

deutlich besser als im Vorjahr besser als im Vorjahr weder noch schlechter als im Vorjahr deutlich schlechter als im Vorjahr
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Inflation und Kaufzurückhaltung bremsen 

Weihnachtsgeschäft

Quelle: HDE-Trendumfrage Oktober/ November 2023; n=331
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Aufgrund der schlechten Verbraucherstimmung werden viele Kunden im
Weihnachtsgeschäft zurückhaltend einkaufen.

Die stark gestiegenen Preise für Lebensmittel werden das Weihnachtsgeschäft
stark negativ beeinflussen.

Trotz der schwierigen Zeiten werden sich die Kunden die Freude am
Weihnachtseinkauf nicht nehmen lassen.

Der Kauf von Geschenken wird unter der vielfach schlechten Stimmung nicht
leiden.

Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen im Zusammenhang mit dem diesjährigen 
Weihnachtsgeschäft? 

stimme zu stimme eher zu
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Quelle: HDE-Konsumbarometer, HRI-Umfrage durchgeführt von YouGov (n=2.065 Personen, Feldzeit 18.09-22.10.23) 

Zeit für Geschenke

70% kaufen in November und Dezember
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Über das ganze Jahr verteilt

Wann beginnen Sie für gewöhnlich damit, den Großteil Ihrer Weihnachtsgeschenke zu besorgen? 
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Geschenkausgaben

Ein Viertel gibt mehr als 300 Euro aus – 

Durchschnittsausgaben bei 295 Euro

Quelle: HDE-Konsumbarometer, HRI-Umfrage durchgeführt von YouGov (n=2.065 Personen, Feldzeit 18.09-22.10.23) 
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Welchen Betrag planen Sie in etwa für Geschenkkäufe für Weihnachten in diesem Jahr ein? 



Agnda

Ausgaben für Geschenke

Mehr als die Hälfte der Verbraucher mit stabilen oder 

höheren Budgets

Quelle: HDE-Konsumbarometer, HRI-Umfrage durchgeführt von YouGov (n=2.065 Personen, Feldzeit 18.09-22.10.23) 
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Wie viel Geld planen Sie, im Vergleich zum Vorjahr in diesem Jahr für 
Weihnachtsgeschenke auszugeben? 
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Renner im Weihnachtsgeschäft

Gutscheine, Spielwaren und Bücher bleiben beliebt

Quelle: HDE-Konsumbarometer, HRI-Umfrage durchgeführt von YouGov (n=2.065 Personen, Feldzeit 18.09-22.10.23) 
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Geschenkgutscheine

Spielwaren

Bücher, Schreibwaren

Kosmetik, Körperpflege

Bargeld

Bekleidung, Schuhe

Lebensmittel

Kultur (z. B. Konzert, Theater)

Wellness

Wohnbedarf, Haushaltseinrichtung

Uhren, Schmuck

Elektrogeräte (z. B. Fernseher, Lautsprecher)

Computer, Tablets, Smartphones

Sportartikel

Reisen

Heimwerkerbedarf und Werkzeuge

Küchengeräte (z. B. Kaffeemaschinen)

Aus welchen Warenbereichen planen Sie, Weihnachtsgeschenke zu kaufen? (Bitte wählen 
Sie alle zutreffenden Warenbereiche aus.) 



Aktionsausgaben zu Black Friday und Cyber Monday

in Mrd. Euro

Quelle: Onlineshopper*innen 20 Jahre und älter: n = 1.121, Befragungszeitraum Oktober 2023 (KW 41-42) Ausgaben von Onlineshopper:innen im Rahmen der beiden Aktionen Black Friday und 

Cyber Monday online und offline – dabei geht es nicht genau um Freitag und Montag, sondern um die sogenannten Aktionen im unmittelbaren Umfeld dieser Tage. p=Prognose
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Prognose Weihnachtsgeschäft 2023: +1,5 Prozent

Umsatz Monate Nov + Dez 

nominale Veränderung zu Vorjahr

Quelle: HDE-Berechnungen auf Basis Statistisches Bundesamt; HDE-Prognosen; ohne Umsatzsteuer  
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Prognose für das Online-Weihnachtsgeschäft  

Stagnation in 2023

nominaler Umsatz in Mrd. Euro für Nov. und Dez.

Quelle: HDE-Prognose; HDE-Berechnungen; ohne Umsatzsteuer

42% der Multichannelhändler 

rechnet mit schwächeren 

Onlineumsätzen als im Vorjahr
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Überblick

Prognose Umsatzentwicklung im Vergleich zum Vorjahr

Gesamtjahr 2023:   nominal +3,0 % (649,9 Mrd. Euro), real -4,0 %

Weihnachtsgeschäft*:  nominal +1,5 % (120,8 Mrd. Euro), real -5,5 %

Online-Handel 2023:   nominal +0,0 % (84,5 Mrd. Euro), real -4,3 %

Online-Weihnachten*:  nominal +0,0 % (21,2 Mrd. Euro), real -4,0 %

Quelle: HDE-Prognose; ohne Umsatzsteuer, * Gesamtumsatz November + Dezember



86,7 84,5 84,5

2021 2022 2023

Einzelhandelsumsatz 2021-2023

HDE-Prognose; Umsatz und Veränderung zu Vorjahr

Quelle: HDE-Prognose; HDE-Berechnungen auf Basis Destatis; ohne Umsatzsteuer; * ohne Kfz, Tanstellen, Brennstoffe, Apotheken (WZ08-47103); Stand: November 2023
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in Mrd. Euro

Onlinehandel

nominal

+7,2 %

real 
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